consumo e peças genuínas e/ou originais do fabricante (mediante ressarcimento), de acordo com a
proposta da contratada, os quais são partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO - Em razão da alteração especificada na Cláusula
Segunda, o contrato terá o acréscimo no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), sendo R$
6.500,00 (seis mil e quinhentos) para a prestação de serviço e R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e
quinhentos reais) para a aquisição de peças, ambos correspondendo a 10,6% (dez vírgula seis por
cento) do valor inicialmente contratado.

PARÁGRAFO ÚNICO – Em razão do acréscimo, o valor global originário alcançará o montante
de R$ 459.031,38 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, trinta e um reais e trinta e oito centavos, sendo R$
271.531,38 (duzentos e setenta e um mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos) para a
prestação de serviço e R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais) para a aquisição de
peças, com concessão do desconto de 4% (quatro por cento) sobre o valor de cada peça.

CLÁUSULA QUARTA – Ratificam-se neste ato as demais cláusulas e condições do aludido contrato, do
qual passa a fazer parte este instrumento.